
 1 

 

 
         

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  
 ISTITUTO COMPRENSIVO “A.VOLTA”- LATINA 

                                Via  Botticelli,33     0773 693372  - 0773 472596 
ltic84500a@istruzione.it 

 
 

OGGETTO: Determina acquisto servizi pubblicitari - :   Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR) –REACT EU - “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella 
didattica e nell'organizzazione 
 

C.I.P. 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-72  

C.U.P. E29J21005370006 
CIG: Z3D3590358 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato 
ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO Il d.Lgs. 165/01 con particolare riferimento all’art. 17 c. 1 bis inerente la delega di funzioni; 
VISTO L’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 riguardante i compiti del RUP e le linee guida nr. 3 ANAC; 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” il quale dispone che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

VISTE Le Leggi nnrr. . 296/2016 art. 1 c. 449 – Nr. 228/2012 Art 1 c. 150 nonché la L. Nr 208/2015 Art. 1 c. 512– inerenti gli 
obblighi delle PA, ivi incluse le II.SS. in merito agli acquisti nella piattaforma CONSIP-MEPA; 

VISTI Gli artt. 35 e 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia” e le linee attuative del Nuovo Codice Appalti 
emesse dall’ANAC relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO Il D.I. nr. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche”, nonché la Nota MIUR nr 74 del 05/01/2019 recante orientamenti applicativi inerenti il 
nuovo Regolamento di Contabilità; 

VISTO Il Regolamento per le attività negoziali di questa I.S. approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera nr. 2 del 
05/10/2020 - Delibera con la quale la soglia per gli affidamenti diretti di cui all’art 45 del D.I. 129/2018 I.S. è stata 
elevata a € 40.000; 

VISTO 
 
     

l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/28966 del 06.09.2021 “Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - 
Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione;  

VISTA la nota Prot. AOODGEFID/42550 del 02/11/2021 di autorizzazione progetto: “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale (FESR) 
– REACT EU – Asse V - Obiettivo Specifico 13.1 – Azione 13.1.2 – Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione presentato da questa I.S. 

ISTITUTO COMPRENSIVO " VOLTA "
C.F. 80004790590 C.M. LTIC84500A
AD92DE2 - PROTOCOLLO

Prot. 0001490/U del 14/03/2022 10:49:43
Uscite e piani di spesa

mailto:ltic84500a@istruzione.it
mailto:ltic84500a@istruzione.it


 2 

VISTO Il Decreto di assunzione a bilancio delle grandezze finanziarie relative al progetto PON qui in parola, identificato 
dal C.I.P. 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-72 giusto ns protocollo nr. 5632 del 04/11/2021, nonché il P.A. 2022 di questa 
I.S.; 

VERIFICATA la non presenza di alcuna convenzione CONSIP per le forniture oggetto della presente Determina; 
PRESO ATTO  altresì che nel progetto è necessario implementare azioni pubblicitarie in ossequio alle indicazioni dell’Avviso Pubblico 

PON-FESR – tra le quali occorre acquisire targhe riportanti il logo PON-FESR REACT EU; 
VISTO Il preventivo di spesa acquisito agli Atti giusto ns protocollo nr. 1459 del 11/03/2022 presentato dall’O.E. “KARTI Srl” in 

riscontro a ns richiesta di quotazione; 
VALUTATO tramite indagine preliminare il valore massimo dell’affidamento qui in parola in € 514,30 oltre IVA (627,44 IVA 

compresa) – inferiore quindi alle soglie di cui all’art. 35 C. 2 lett A) del Codice dei Contratti Pubblici e alla soglia per gli 
affidamenti diretti autorizzati con Delibera del Consiglio di Istituto nr. 2 del 05/10/2020; 

RILEVATO Ilil Pubblico Interesse dell’Amministrazione a dar corso alle fasi di acquisizione dei beni necessari a garantire la 
pubblicizzazione e alla corretta inventariazione delle forniture acquisite con fondi di cui al progetto 13.1.2A-FESRPON-
LA-2021-72 come da art. 4 della Nota di autorizzazione prot. 42550 del 02/11/2021 e con le modalità indicate 
nell’Avviso Pubblico nr. 28966 del 06/09/2021 al fine di garantire la dovuta visibilità all’utenza dell’utilizzo di tali fondi 
tramite l’affissione di due targhe riportanti il Fondo utilizzato e il logo PON-FESR REACT EU, nonché la corretta 
inventariazione dei beni mobili acquisiti tramite affissione di etichette di inventariazione riportanti il logo PON-FESR 
REACT EU, oltre che ulteriori gadget riportanti il logo del PON; 

 
DETERMINA 

 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

 L’individuazione dell’affidatario della fornitura dei beni necessari alla corretta pubblicizzazione dell’utilizzo dei fondi Progetto 
13.1.2A-FESRPON-LA-2021-72, ovvero nr. 2 targhe in d-bond 3mm decorato a colori f.to A3 con installazione, nr.200 penne 
personalizzate 1 colore, nr.100 sacche in cotone personalizzate 1 colore e nr.50 etichette adesive f.to circa 8x5cm, riportanti il logo 
PON, il fondo utilizzato e i beni acquisiti grazie a tale fondo, con le procedure di cui all’art. 36 c. 2 lett A del D.Lgs. 50/2016 e di cui al 
Regolamento per le attività negoziali di questa I.S. per le procedure al di sotto dei 40.000,00 euro; 
 

Art. 3 
L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 514,30 oltre IVA, ovvero € 
627,44 (seicentoventisette/44) Compresa IVA al 22%. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sulla Scheda di Attività del bilancio A03 – 20 - PON-FESR 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-

72 voce di spesa 2/1/3; 
 

Art. 4 
Per tale fornitura viene individuato affidatario l’O.E. “Karti Srl”, che risulta essere in possesso dei necessari requisiti di capacità 
tecnico-professionale necessari al corretto espletamento della fornitura oggetto della presente Determina, presente nell’elenco 
fornitori di questa I.S., in deroga ai principi di rotazione giustificata dal modico valore di fornitura come disciplinato dal punto 3.3.4 
delle Linee Guida ANAC nr. 4 per le forniture sottosoglia e come disciplinato dal Regolamento per le attività negoziali di questa I.S. 
 

Art. 5 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile 
del Procedimento il Direttore SGA Dott. Francesco Berti, che viene altresì delegato a norma dell’art. 17 c. 1 bis del D.Lgs. 165/01 e 
dell’art. 44 c. 3 del D.I. nr. 129/2018 alla finalizzazione dell’attività negoziale di cui alla presente Determina tramite ordinativo diretto di 
fornitura all’operatore economico di cui all’art. 4. 

 
 

 
 Il Dirigente Scolastico 

Gennaro Guarino 
 
Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi della Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse. L’originale è conservato agli Atti 
digitali dell’Amministrazione e ogni riproduzione cartacea ne costituisce copia. 
 


		2022-03-14T12:20:21+0100
	GENNARO GUARINO




